
© 2008 www.pleteni.eu  strana 1 

 
 

Model 18 Dámská vesta 
 
Pro velikost 36 = čísla vlevo, pro velikost 38/40 = čísla 
uprostřed, pro velikost 42 = čísla vpravo. Pokud je udán jen 
jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 
Materiál: Ronda značky Schoeller+Stahl 
51% vlna, 49% viskóza, délka návinu = cca. 100 m / 50 g 
Barva 07 mais 300 / 350 / 400g 
 
Jehlice: č. 5 mm značky Schoeller+Stahl 
 
Ostatní potřeby: 6 knoflíků v antracitové barvě 
 
Základní vzor : (vzorek 20 ok a 28 řad = 10 x 10 cm) 
2 hladce, 2 obrace střídavě na jehlicích č. 5 
 
Zdůrazněné ujímání: na pravém okraji práce : krajové 
oko, 1 hladce, 1 hladce sejmout, 1 hladce a sejmuté oko 
přes ně přetáhnout, dále základní vzor a na levém okraji 
práce 2 hladce splést, 1 hladce, krajové oko. 
 
Pracovní postup: 
 
Zadní díl: začneme na 84 / 92 / 100 ok a pleteme základním vzorem, přičemž oka rozdělíme 
následovně: krajové oko, * 2 hladce, 2 obrace *, od * do * stále opakujeme, 2 hladce, krajové 
oko. Pro postranní tvarování ujímáme oboustranně v 4. / 6. / 8. řadě 1 x 1 oko a přitom pracujeme 
zdůrazněné ujímání a dále pak ještě ujímáme v každé další 4. řadě oboustranně  4 x 1 oko. 
Pak začneme oboustranně v každé další 6. řadě přidávat 3 x 1 oko a v každé 4. řadě 6 x 1 oko 
vedle krajového oka a 2 ok hladce = 92 / 100 / 108 ok. 
Pro průramek ujímáme po 27 / 28 / 29 cm od začátku v každé 2. řadě oboustranně 12 / 12 / 16 x 
1 oko a přitom pracujeme zdůrazněné ujímání = 68 / 76 / 76 ok. 
Pro náramenice uzavřeme po 47 / 49 / 51 cm od začátku v každé 2. řadě oboustranně 2 x 7 a 1 x 
6 / 3 x 8 / 3 x 8 ok. Po 49 / 51 / 53 cm od začátku zbylých 28 ok uzavřeme. 
 
Levý přední díl: začneme na 36 / 40 / 44 ok a oka rozdělíme stejně jako u zadního dílu. Přední díl 
pleteme se šikmo běžícím žebrovým vzorem. Proto se na pravém okraji práce plete v každé lícové 
řadě 1 nahození (= oko přidat) následovně: krajové oko, 2 hladce, 1 nahodit, dále základní vzor. 
Na levém okraji práce opět v každé lícové řadě 1 oko zdůrazněně ujmeme. Nahozená oka 
zapracujeme do vzoru. 
Pro průramek si práci po 27 / 28 / 29 cm od začátku označíme (* ve střihu). Pak na pravém okraji 
práce 9 x nepleteme nahozené oko. Ujímání na levém okraji práce provádíme dál. Následně 
pleteme opět rovně – tj. s nahozeným okem na začátku každé lícové řady. 
Pro náramenice po 47 / 49 / 51 cm od začátku (měřeno na pravém okraji práce) v každé lícové 
řadě ujímáme 8 / 9 / 10 x 2 oka následovně: krajové oko, 1 hladce sejmout, 2 hladce anglicky 
splést a sejmuté oko přes ně přetáhnout, zbylá oka základním vzorem. 
Po 49 / 51 / 53 cm od začátku zbylých 3 / 4 / 5 ok uzavřeme. 
 
Pravý přední díl pleteme zrcadlově 
 
Dohotovení: díly vypneme, navlhčíme a necháme uschnout. Sešijeme postranní švy až k označení 
na předním díle (ve střihu: * lícuje s +). 
 
Pro límec nabereme z krčního výstřihu zevně rovnoměrně 66 ok, přičemž u předního dílu 
si odměříme 9 cm od náramenice a přesně na tomto místě začneme nabírat oka a na druhé straně 
opět na stejném místě skončíme s nabíráním ok. Pleteme 12 cm základním vzorem, přičemž 



© 2008 www.pleteni.eu  strana 2 

 
 

začínáme a končíme krajovým okem, 1 hladce, *2 obrace, 2 hladce *, od * do * stale opakujeme, 
1 hladce, krajové oko. Pak oka v rytmu vzoru uzavřeme. 
 
Z okrajů předních dílu pro lem s klopou nabereme zevně 86 ok (vždy ze 2 krajových ok upleteme 
3 oka.) a pleteme 14 cm základní vzor a oka rozdělíme stejně jako u límce. Pak oka v rytmu vzoru 
uzavřeme. Na pravém lemu vypracujeme 3 knoflíkové dírky vždy po 3 a 8 cm následovně: 6 ok 
upleteme, 2 uzavřít, 12 uplést, 2 uzavřít, 12 uplést, 2 uzavřít, zbylá oka uplést. V následující řadě 
uzavřená oka nahradíme nahozenými oky. 
 
Mezi klopou a límcem sešijeme cca 4 cm šev. Našijeme knoflíky. 
  
 
 
 
 

7

9/
11/
11

6/
6/
8 c m

2

18

20/
21/
22

9/10/11

10/11/12

2
7

49/
51/
53

9

* +

15,5/
17,5/
19,5  

 
 
 
 
 
 


